
 

                                CITTA’ DI SUSA 
 

ORDINANZA N. 67/16 
 

ORDINANZA PER DISCIPLINARE TEMPORANEAMENTE IL TRANS ITO IN OCCASIONE DI 
LAVORI SULLA STRADA STATALE 24  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA MUNICIPALE 
 

Vista l’ordinanza n. 145 del 7 ottobre 2016 a cura dell’ANAS SpA – Compartimento della Viabilità 
per il Piemonte, avente ad oggetto “SS24 del Monginevro – Istituzione di Senso unico alternato dal 
Km 55+440 al Km 55+680 in Comune di Susa” per lavori inerenti alla realizzazione del sistema 
acquedottistico di valle – 2° lotto – tratto Salbertrand-Bussoleno; 

 

Vista l’ordinanza n. 146 del 7 ottobre 2016 a cura dell’ANAS SpA – Compartimento della Viabilità 
per il Piemonte, avente ad oggetto “SS24 del Monginevro – Istituzione di Senso unico alternato dal 
Km 55+790 al Km 55+850 in Comune di Susa” per lavori inerenti alla realizzazione del sistema 
acquedottistico di valle ed in particolare per realizzare l’attraversamento del rio Gelassa; 

 

Vista la richiesta pervenuta in data 28.10.2016 – prot. 12021 - dalla Società Metropolitana Acque 
Torino S.p.A. – Smat Gruppo -  con sede in Torino corso XI Febbraio 14  –  tendente ad ottenere 
l’istituzione del senso unico in ingresso a Susa su via Montegrappa, senso obbligato da via Colle 
delle Finestre a via Monte Grappa, obbligo di svolta a destra per i veicoli in uscita da via San 
Martino; 

 

Vista la comunicazione del Sindaco in data 09.08.2016 – prot.- 9024  avente ad oggetto: 
Realizzazione congiunta di condotta Acquedotto Valle Susa e cavidotto Terna Strada Statale 24 
dalla progressiva 55+400 e 55+550 all’incrocio con via Montegrappa.”; 

 

Preso atto che le limitazioni interesseranno, in questa fase, il periodo che intercorre dalle ore 8,00 
del 2.11.2016 alle ore 18,00 del 17.11.2016, salvo proroga; 

 

Ritenuto opportuno dover assumere provvedimenti in merito, al fine di salvaguardare la pubblica 
incolumità consentendo nel contempo la realizzazione dell’intervento; 
Sentito l’Ufficio Tecnico Comunale; 

Visto l’art. 107 comma 3 T.U. 267 DEL 18.8.2000; 

Visti gli artt. 5, 7, 20 e 21 del " Codice Della Strada " Decreto Legislativo 30/04/92 n. 285; 

Visto il relativo Regolamento d’attuazione D.P.R. 16.12.1992 n. 495; 

ORDINA 

che per permettere l’esecuzione dei lavori citati in premessa, a partire dalle ore 8,00 del giorno 
02.11.2016 e sino alle ore 18 del 17.11.2016, siano istituite le seguenti modifiche alla viabilità: 

 



• Istituzione del senso unico in discesa nel primo tratto di via Montegrappa; 

• Istituzione dell’obbligo di ingresso in via Montegrappa, direzione centro Città per i veicoli 
in uscita da via Colle delle Finestre 

• Istituituzione dell’obbligo di svolta a destra per i veicoli in uscita da via San Martino 

• Istituzione del doppio senso di circolazione in via F.lli Vallero 
 

Dovranno essere inoltre rispettate tutte le prescrizioni contenute nei provvedimenti dell’ANAS 
S.p.A. – Compartimento della Viabilità per il Piemonte, citati in premessa. 

Nel caso i lavori siano sospesi, la strada dovrà essere libera da segnali, impedimenti e/o ingombri, 
fatti salvi quelli che indicano e segnalano la zona di cantiere. 

 
Il personale del Comando di Polizia Municipale, potrà apportare qualsiasi modifica alla presente 
ordinanza in ragione di sopraggiunte necessità. 
La presente Ordinanza è emessa limitatamente alle norme del codice della strada. 

DISPONE  

che la presente ordinanza venga resa nota al pubblico mediante: 

a) pubblicazione a cura del Messo Comunale all’Albo Pretorio; 

b) posa di segnali regolamentari  da installarsi nelle zone interessate, nonché ad un adeguato 
preavviso dell’interruzione al transito a cura dell’impresa esecutrice dei lavori; 

c) venga fatta osservare dal personale preposto ai servizi di polizia stradale di cui all’art. 12 del 
vigente Codice della Strada. 

AVVISA 

Che nei  confronti di eventuali  trasgressori trovano applicazione le sanzioni previste dal nuovo 
codice della strada, nonché della  
vigente in materia. 
Che a norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso la presente ordinanza, 
in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere 
per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro sessanta giorni dalla 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale. 
 
Che in relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del Codice della Strada - Decreto Legislativo 
285/1992, sempre nel termine di sessanta giorni può essere presentato ricorso da chi abbia interesse 
all'apposizione della segnaletica, in relazione alla natura del segnale apposto, al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, nel rispetto delle forme stabilite dall'art. 74 del regolamento al C.d.S.,  
D.P.R. 495/1992. 
Si rende noto che il responsabile del procedimento istruttorio ai fini dell’emanazione della presente 
ordinanza è il Commissario Ennio Caffo. 
 
Susa,  31 ottobre 2016 
                                                                                                                                                                                                                                                                    
              Il Comandante P.M. 
                        E. Caffo 
 


